
 

E-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

 

Ministero dell’istruzione e del merito 

Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 
Direzione Generale 

Via Polesine, 13 – 20139 Milano - Codice Ipa: m_pi  

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, n. 3, recante il “Testo unico 

delle disposizioni concernenti lo statuto degli impiegati civili dello Stato”; 

 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, 7 febbraio 1994, n. 174, e successive 

modificazioni, concernente “Regolamento recante norme sull’accesso dei cittadini degli Stati 

membri dell’Unione europea ai posti di lavoro presso le amministrazioni pubbliche” ed in 

particolare, l’articolo 1, comma 1, lettera a); 

 

VISTO  il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del Testo Unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado”; 

 

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, n. 487, così come modificato dal 

decreto del Presidente della Repubblica 6 giugno 2023, n. 82, concernente il “Regolamento 

recante norme sull’accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di 

svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 

impieghi”; 

 

VISTA la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per l’assistenza, l’integrazione 

sociale e i diritti delle persone handicappate”; 

 

VISTA la legge 12 marzo 1999, n. 68, recante norme per il diritto al lavoro dei disabili ed il relativo 

regolamento di esecuzione di cui al decreto del Presidente della Repubblica 10 ottobre 2000, 

n. 333; 

 

VISTO il decreto 30 giugno 2023, n. 127, del Ministro dell’Istruzione e del Merito, di concerto con 

il Ministro dell’Economia e delle Finanze, recante i criteri per la definizione del contingente 

organico e la consistenza complessiva delle dotazioni organiche dei dirigenti scolastici e dei 

direttori dei servizi generali e amministrativi per gli anni scolastici 2024/2025, 2025/2026, 

2026/2027; 

 

VISTO il C.C.N.L. relativo al personale del Comparto istruzione e ricerca, triennio 2019-2021, del 

18 gennaio 2024; 

 

VISTO in particolare l’articolo 55 “incarichi di elevata qualificazione” del C.C.N.L. Comparto Scuola 

del 18 gennaio 2024; 

 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

E-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

 

VISTO quanto disposto dall’articolo 57 “sostituzione del titolare di incarico di DSGA” del C.C.N.L. 

Comparto Scuola del 18 gennaio 2024 e dall’articolo 59 “Norme di prima applicazione” del 

Contratto stesso; 

 

VISTA l’Intesa nazionale del 27 giugno 2024 relativa al CCNI Utilizzazioni ed assegnazioni del 

personale docente, educativo ed ATA a.s. 2024/2025, sottoscritta dal MIM e dalle 

organizzazioni sindacale firmatarie del CCNL Comparto Scuola, ed in particolare il comma 

10; 

 

VISTO  il D.M. n. 74 del 12 aprile 2024, recante “Disposizioni concernenti la procedura valutativa 

per la progressione all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione”; 

 

VISTO  il D.M. n. 132 del 4 luglio 2024, recante “Disposizioni concernenti i criteri per l’attribuzione 

di incarichi di sostituzione del titolare di incarico di D.S.G.A.”, in attuazione dell’articolo 57 

comma 3 del CCNL Comparto Scuola vigente sottoscritto in data 18 gennaio 2024; 

 

VISTO  il decreto direttoriale del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. AOODPIT 1897 del 

17 luglio 2024, recante “Procedura valutativa, per complessivi 1.435 posti, per la 

progressione all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione”, relativa al profilo 

professionale di funzionario, ai sensi dell’articolo 52, comma 1-bis del decreto legislativo 30 

marzo 2001, n. 165, e dell’articolo 59, comma 5, del C.C.N.L. del Comparto istruzione e 

ricerca del 18 gennaio 2024, così come previsto dal citato D.M. 74/2024; 

 

VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito 18 luglio 2024, n. 110699, recante “Decreto 

Direttoriale AOODPIT 1897 del 17 luglio 2024 - Bando relativo alla procedura valutativa di 

progressione per l’accesso all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione, ai sensi del 

decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 12 aprile 2024, n. 74”; 

 

PRESO ATTO del fatto che la procedura per la copertura dei posti disponibili per le assunzioni dei 

funzionari e dell’Elevata Qualificazione, di cui al citato decreto direttoriale, è indetta su base 

regionale e che, per la regione Lombardia, il numero dei posti disponibili, nel triennio 

2024/2025 - 2025/2026 - 2026/2027, è pari a 382; 

 

TENUTO CONTO che, al fine di dare attuazione all’articolo 59 del C.C.N.L., il contingente bandito con la 

procedura valutativa di cui al Decreto Direttoriale AOODPIT 1897 del 17 luglio 2024 afferisce 

agli anni scolastici 2024/2025, 2025/2026, 2026/2027, e le graduatorie regionali restano 

in vigore fino alle nomine in ruolo per l’anno scolastico 2026/2027; 

 

VISTO il Decreto ministeriale 9 agosto 2024, n. 172 – “Disposizioni concernenti le immissioni in 

ruolo del personale amministrativo, tecnico e ausiliario (A.T.A.) per l’anno scolastico 

2024/2025”, trasmesso con nota MIM DGPER 124363 del 11.08.2024; 

 

CONSIDERATO che il conferimento degli incarichi triennali per il passaggio nell’area dei funzionari e 

dell’elevata qualificazione, di cui alla procedura valutativa di progressione prevista dal 

decreto direttoriale MIM  1897/2024, avverrà nel limite del contingente assunzionale 

autorizzato dal decreto 172/2024, come da tabella 1 allegata al citato provvedimento, pari 

a 369;  

 

VISTA  la graduatoria definitiva regionale di merito per la regione Lombardia, pubblicata con 

decreto DRLO n.  2612 del 27 agosto 2024, all’esito dei lavori svolti dalle Commissioni di 

valutazione in ordine alla sussistenza dei titoli e requisiti di partecipazione richiesti dal 

Decreto Direttoriale AOODPIT 1897 del 17 luglio 2024, nel rispetto degli articoli 3, 4 e 5 del 

già menzionato decreto; 

 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

E-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

RICHIAMATO l’Avviso DRLO 42649 del 27 agosto 2024, con il quale questo Ufficio ha provveduto a 

convocare gli aspiranti inclusi nella graduatoria definitiva regionale di merito pubblicata con 

decreto DRLO 2612/2024 ai fini del conferimento degli incarichi triennali di DSGA al 

personale inquadrato nell’Area dei funzionari ed elevata qualificazione all’esito della 

procedura bandita con decreto direttoriale MIM 1897/2024, entro il limite massimo del 

contingente assunzionale autorizzato con decreto ministeriale del 9 agosto 2024 n. 172, 

pari a 369 per l’anno scolastico 2024/2025, a decorrere dal 1 settembre 2024;  

 

CONSIDERATO che, in conformità a quanto previsto dal decreto ministeriale 9 agosto 2024, n. 172, 

nell'ambito del contingente complessivo autorizzato “il numero delle assunzioni con 

rapporto di lavoro a tempo indeterminato in ciascuna provincia viene determinato sulla base 

delle disponibilità di posti residui, dopo l'espletamento delle procedure di mobilità del 

personale A.T.A., per l'anno scolastico 2024/2025. Nel limite del contingente previsto ed 

autorizzato, le assunzioni vengono effettuate sui posti vacanti e disponibili per l'intero anno 

scolastico, dopo le operazioni di utilizzazione e di assegnazione provvisoria in ambito 

provinciali”; 

 

VISTA la nota DRLO Ufficio VII USR n. 41555 del 21 agosto 2024, avente ad oggetto la ricognizione 

puntuale, presso gli Uffici scolastici territoriali della Lombardia, del numero di posti DSGA 

vacanti e disponibili in organico di diritto, privi di titolare, per l’a.s. 2024/2025 nonché il 

numero di posti non vacanti ma di fatto disponibili per l’intero anno scolastico (01.08-

31.09), dopo i movimenti del personale ATA/utilizzi/assegnazioni a.s. 2024/2025; 

 
PRESO ATTO del prospetto riepilogativo dei posti DSGA vacanti e disponibili in organico di diritto, privi di 

titolare, per l’a.s. 2024/2025 nonché del numero di posti non vacanti ma di fatto disponibili 

per l’intero anno scolastico (01.08-31.09), distinto per provincia e con dettaglio delle 

istituzioni scolastiche a seguito comunicazioni fornite dagli UUSSTT in riscontro alla nota 

DRLO 41555 del 21 agosto 2024; 

 

VISTO l’Avviso DRLO 42748 del 28 agosto 2024, con il quale questo Ufficio ha provveduto a 

pubblicare l’elenco dei posti DSGA vacanti e disponibili in organico di diritto, privi di titolare, 

con elencazione delle istituzioni scolastiche-sedi-comuni distinti per ciascuna provincia della 

Lombardia, per il passaggio, a decorrere dall’anno scolastico 2024/2025, all’Area dei 

funzionari e dell’elevata qualificazione, degli aspiranti inseriti nella graduatoria definitiva 

regionale di merito redatta all’esito della “Procedura valutativa, per complessivi 1.435 posti, 

per la progressione all’area dei funzionari e dell’elevata qualificazione”, ex Decreto 

Direttoriale del Ministero dell’istruzione e del merito prot. n. AOODPIT 1897 del 17 luglio 

2024 entro il limite degli incarichi triennali conferibili ed autorizzati su tale profilo con 

decreto ministeriale 172/2024, pari a n. 369; 

 
VISTA la nota MIM DGPER 129323 del 26 agosto 2024 recante “Conferimento di incarichi di elevata 

qualificazione da Direttore dei Servizi Generali e Amministrativi (D.S.G.A.) e di sostituzione 
del titolare di incarico del D.M. n. 132/2024 attuativo dell’articolo 57 C.C.N.L. 2024 – Format 
di decreto”; 

 
PRESO ATTO dell’esito delle operazioni di individuazione degli aspiranti, inseriti nella graduatoria 

definitiva regionale di merito di cui al decreto DRLO 2612/2024, destinatari del 

conferimento degli incarichi triennali di DSGA per il passaggio nell’Area dei funzionari ed 

elevata qualificazione di cui al decreto direttoriale MIM 1897/2024 sui posti vacanti e 

disponibili in organico di diritto, per l’a.s. 2024/2025 a decorrere dal 1° settembre 2024; 

 

VISTO altresì l’art. 3, c. 6 del Decreto Direttoriale AOODPIT 1897 del 17 luglio 2024, ai sensi del 

quale “I candidati partecipano alla procedura valutativa con riserva di accertamento del 

possesso dei requisiti di ammissione. In caso di accertata carenza degli stessi, l’USR 

responsabile della procedura dispone, con provvedimento motivato e in qualsiasi momento 

della procedura, l’esclusione dei candidati”; 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it


 

E-mail: drlo.Ufficio7@istruzione.it - PEC: drlo@postacert.istruzione.it  

Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: HKPE39 – C.F.:97254200153  

Sito internet: https://usr.istruzionelombardia.gov.it 

 
 

 

VISTO l’art.10 “Assunzione in servizio” del Decreto Direttoriale AOODPIT 1897 del 17 luglio 2024,  

 

 
DECRETA 

 
Art. 1) 

 

Il personale di cui all’allegato elenco, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, nei limiti delle facoltà assunzionali previste dall’articolo 39, commi 3 e 3-bis, della legge 

27 dicembre 1997, n. 449 -  in regola con la prescritta documentazione e sotto condizione di accertamento 

del possesso dei requisiti che danno diritto alla nomina - è individuato quale destinatario di un contratto 

individuale di lavoro - finalizzato all’instaurazione di un rapporto di lavoro a tempo pieno e indeterminato - 

nel profilo professionale di funzionario e assegnato ai ruoli provinciali in base all’ordine di graduatoria e 

delle preferenze espresse all’atto dello scorrimento della graduatoria, nelle sedi rispettivamente indicate. 

La costituzione del rapporto di lavoro è, in ogni caso, subordinata all’autorizzazione all’assunzione da parte 

della Presidenza del Consiglio dei ministri, ai sensi dell’articolo 39 della legge 27 dicembre 1997, n. 449.  

I contratti a tempo indeterminato hanno decorrenza giuridica dal 1° settembre 2024 ed economica dalla 

data di effettiva presa di servizio. 

L’assunzione in servizio dovrà avvenire per la data 2 settembre 2024, fatti salvi i casi in cui ricorra legittimo 

impedimento ad assumere servizio, secondo quanto previsto dalla normativa vigente. 

Il trattamento giuridico ed economico è disciplinato dal C.C.N.L. del Comparto Istruzione e Ricerca.  

 

Art. 2) 

 

La formalizzazione del conferimento dell’incarico triennale DSGA per il passaggio all’Area dei funzionari ed 

elevata qualificazione al personale vincitore della procedura valutativa di cui al decreto direttoriale n. 

1897/2024, destinatario del presente provvedimento e presente nell’allegato elenco, avverrà secondo le 

modalità (e con il format di decreto) forniti dal Ministero dell’istruzione e del merito con nota DGPER 129323 

del 26 agosto 2024, nonché secondo le Istruzioni operative per la sottoscrizione del contratto individuale 

di lavoro a tempo indeterminato del Personale docente e ATA immesso in ruolo per l’a.s. 2024/25 fornite 

con nota MIM DGPER 1301813 del 28 agosto 2024. 

 

I Dirigenti scolastici interessati, ove delegati alla firma dai dirigenti d’Ambito Territoriale, provvederanno 

alla sottoscrizione dell’incarico e del contratto di lavoro, e all’inoltro atti alla competente Ragioneria 

Territoriale dello Stato, conformemente a quanto stabilito dalle vigenti disposizioni. 

 

Art. 3) 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR o ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, rispettivamente entro e non oltre sessanta e centoventi giorni dalla 

pubblicazione all’albo dell’Ufficio. 

 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

                     Luciana VOLTA 
 
Ufficio VII – Dirigente Adamo Castelnuovo/rf 
 
 

mailto:drlo.Ufficio7@istruzione.it
mailto:drlo@postacert.istruzione.it

		2024-08-30T13:53:07+0000
	VOLTA LUCIANA


		2024-08-30T16:20:58+0200
	protocollo




